

สรุปฐานะการเงินรวมของบริษัท

งบการเงินรวมของบริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมสุทธิ และอื่นๆ จำนวน 123.04 ล้านบาท หากรวมภาษีเงินได้ 39.29 ล้านบาท ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมสุทธิ 63.16 ล้านบาท รายการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้าตามการปรับนโยบายการตั้งสำรองลูกหนี้ ตลอดจนการตั้งค่าเพื่อสินค้าล้าสมัยของสินค้าคงเหลือและ ค่าบัญชีภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายรวม 62.96 ล้านบาท การกลับรายการค่าเพื่อการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รวม 49.30 ล้านบาทและเงินชดเชยให้พนักงานด้วยเหตุออกจากงาน 61.91 ล้านบาท ผลประกอบการสำหรับปี 2551 จะแสดงเป็นขาดทุนสุทธิ 54.98 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 797.51 ล้านบาท โดยผลการดำเนินงานของบริษัทมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการในปี 2551 ลดลงร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2550 เนื่องจากรายได้จากการขายโฆษณาลดลงร้อยละ 9 โดยมาจากรายได้โฆษณาจากสื่อสิ่งพิมพ์ลดลงร้อยละ 13 เพราะมีการชะลอตัวทางเศรษฐกิจและความไม่แน่นอนทางการเมือง ในขณะที่รายได้โฆษณาจากสื่อทีวีและวิทยุเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 และรายได้จากการให้บริการข่าวสารและ โฆษณาผ่านสื่อระบบอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้น ร้อยละ 37 นอกจากนี้ รายได้จากการจำหน่ายสิ่งพิมพ์ลดลงร้อยละ 1 โดยรายได้จากการจำหน่ายหนังสือพิมพ์เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 ในขณะที่รายได้จากการจำหน่ายหนังสือฟ็อกเก็ตบุ๊คส์และการ์ตูนลดลงร้อยละ 7 อย่างไรก็ตาม รายได้จากบริการด้านการพิมพ์ การเป็นตัวแทนจำหน่ายหนังสือต่างประเทศ และบริการรับขนส่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 3
2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานในปี 2551 ลดลงร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2550 ส่วนใหญ่มาจากต้นทุนหนังสือ และต้นทุนผลิตรายการลดลงร้อยละ 23 และร้อยละ 15 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม ต้นทุนการพิมพ์เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 เนื่องจากในปี 2551 มีสิ่งพิมพ์ Daily XPress ที่ต้องใช้ปริมาณกระดาษในการพิมพ์เพิ่มขึ้น
3. บริษัทมีนโยบายเกี่ยวกับ การพิจารณา การตั้งสำรองลูกหนี้ barter และมีการปรับอัตราการจัดสำรองหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้า จากร้อยละ 0.75 ของรายได้โฆษณา เป็นร้อยละ 1 ของรายได้รวมที่เกิดขึ้นในแต่ละเดือน

กล่าวโดยสรุป ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 กลุ่มบริษัทรายงานกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมสุทธิ และอื่นๆ จำนวน 123.04 ล้านบาท หากรวมภาษีเงินได้ 39.29 ล้านบาท ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมสุทธิ 63.16 ล้านบาท รายการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้าตามการปรับนโยบายการตั้งสำรองลูกหนี้ ตลอดจนการตั้งค่าเพื่อสินค้าล้าสมัยของสินค้าคงเหลือและ ค่าบัญชีภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายรวม 62.96 ล้านบาท การกลับรายการค่าเพื่อการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รวม 49.30 ล้านบาท และ เงินชดเชยให้พนักงานด้วยเหตุออกจากงาน 61.91 ล้านบาท จะแสดงเป็นขาดทุนสุทธิ 54.98 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 797.51 ล้านบาท